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عوارض خروج باز هم گران شد
عوارض خروج از کشور در سال آینده ۲۶۴ 
هزار تومان تعیین شد که در مقایسه با سال 
جاری ۴۰ هزار تومان افزایش دارد. در لایحه 
بودجه سال آینده پیش بینی شده تا عوارض 
خروج برای هر نفر ۲۶۴ هزار تومان باشد در 
حالی که امسال ۲۲۰ هزار تومان پیش بینی 
شده بود. بر این اساس عوارض خروج برای 
مســافران برای بار دوم تا ۵۰ درصد و برای 
بار سوم تا ۱۰۰ درصد افزایش خواهد یافت. 
همچنین عوارض خروج زائران حج تمتع و 

عمره ۱۳۲ هزار تومان تعیین شده است.اما 
در مورد زائران اربعین در لایحه بودجه سال 
۱۳۹۹ پیش بینی شده که زائرانی که از تاریخ 
۱۴ شهریورماه ۱۳۹۹ تا دوم آبان ماه همان 
سال از مرزهای زمینی به مقصد کشور عراق 
از ایران خارج می شوند از پرداخت عوارض 
خروج معاف باشند. عوارض خروج از کشور 
زائران اربعین برای خــروج هوایی ۴۵ هزار 
تومان و برای خروج زمینی و دریایی ۱۵ هزار 

تومان است.

انتقال 33 هزار شىء تاريخى به موزه خراسان

معاون میراث فرهنگــی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
خراســان رضوی از انتقال دائمی ۳۳ هزار 
شــیء تاریخی از موزه ملی به موزه بزرگ 
خراســان خبرداد.مرجان اکبری هدف از 
انتقال این اشیا را تکمیل پروژه فعال سازی 
موزه بزرگ خراسان بیان کرد و گفت: این 
اشیا به عنوان آثار ارزشمند تاریخی در موزه 

خراسان بزرگ به صورت ثابت و دائمی به 
نمایش گذاشــته می شود.او سپس قدمت 
اشــیای انتقال یافته را دوره های مختلف 
تاریخی بیان کرد و گفت: این اشــیا برای 
تکمیل بخش های مختلف موزه در ســال 
جاری به این محل انتقال یافته اســت، که 
این تعداد به نســبت میانگین ســال های 

گذشته ۲۰ درصد افزایش داشته است.

مناسب سازى 935 واحد اقامتى مشهد
معاون گردشــگری اداره میراث فرهنگی 
خراســان رضــوی از اجــرای پایــش 
مناسب سازی در ۹۳۵ واحد اقامتی مشهد 
خبرداد. یوســف بیدخوری بــا تأکید بر 
ضرورت مناسب ســازی واحدهای اقامتی 
مشــهد گفت: با توجه به ایــن که حدود 
۱۰تا ۱۵ درصــد از جمعیت را این قشــر 
تشکیل می دهند، مناسب سازی در تمام 

مبلمان شهری و تأسیســات گردشگری 
یک ضــرورت اســت.او ادامــه داد: توجه 
ویژه به ایجاد رمپ ورودی ســاختمان ها، 
امکان استفاده از آسانسور، مناسب بودن 
در ورودی اتاق هــا، ایجاد ســرویس های 
بهداشتی ویژه معلولان از مواردی است که 
در بازرسی و پایش واحدهای اقامتی مورد 

بررسی قرار می گیرد.

هويت مشهد چندوجهى است
بررسى نسبت گردشگرى با زيارت در خانه گفت وگوى مشهد

محبوبه عظیــم زاده| خانه گفت وگوی مشهد 

که از ابتدای امسال چندین جلسه تخصصی 
درباره چیستی، چرایی و چگونگی گفت وگو 
برگزار کرده اســت، هفتمین جلسه خود را 
با همکاری پژوهشــکده گردشگری و مرکز 
علمی و کاربردی جهاددانشگاهی مشهد، به 
موضوع «هویت مشهد و نسبت گردشگری 
بــا زیــارت» اختصــاص داد. محمدرضا 
حیدری، رئیس شــورای اســلامی شــهر، 
حمیدرضــا موحــدی زاده، عضو شــورا، 
دکتر مهدی معینی، مشاور شهردار در امور 
شهر انســان محور، دکتر غلامرضا صدیق 
اورعی و دکتر حامد بخشی از صاحب نظران 
حوزه گردشگری و جمعی از کارشناسان و 
دغدغه مندان از حاضران در این جلسه بودند.

غلامرضا صدیق اورعی به عنوان آغازگر این 
گفت وگو گفت: شهرها کارکردهای متفاوتی 
دارند. هویت یک شهر از کارکرد آن جداست. 
هویت از چیستی شهر حرف می زند اما منظور 
از کارکرد رویکردهای مختلف شــهر و تمام 
اتفاقاتی اســت که در آن رخ می دهد. برای 
شهر مشهد نیز می توان کارکردهای مختلف 
زیارتی، سیاحتی، تجاری و... را ذکر کرد. در 
این میان، فردی که قصد رفتن به شهری را 

می کند لزوما یک کارکرد مد نظرش نیست.
در ادامه بحث، حامد بخشی به بیان نظر خود 
درباره مفهوم هویت شهری پرداخت: وقتی 
از هویت شــهر صحبت می کنیم منظور آن 
چیزی است که شهر به آن شناخته می شود. 
هویت یک امر اجتماعی است و نه ذاتی. علاوه 
بر این، هویت شهر یک امر برساختی است. به 
این معنا که پویاست و ثابت نیست. با توجه 
به این نکات حالا این ســؤال پیش می آید 
که گفتمان حاکم بر هویت شــهری مشهد 

چیست؟ زیارتی یا گردشگری؟ 
اورعی نیز در پاسخ به بخشی گفت: طبیعتا 
دغدغه اصولگرایان حفظ شــأن امام رضا(ع) 
و شــأن زیارتی شهر مشهد اســت. به این 
معنا که این پدیده، اولویت داشته باشد. اما 
برخی معتقدند بحث های درمانی و تفریحی 
هم وجود دارد. در نتیجــه، بحث فقط این 
نیست که این ذهنیت ها خود به خود ساخته 
می شــوند. برنامه ریزان و جهت دهندگان با 
ســرمایه گذاری هایی که انجام می دهند در 
شکل گیری این ذهنیت ها و آنچه قرار است 

به یاد بیاید، بسیار تأثیرگذارند.
اورعی در حالی نظرش را در خصوص تاثیر 
ســرمایه گذاری های اقتصادی بر هویت 
شهر مطرح کرد که در مقابل بخشی معتقد 
بود: در تعیین هویت یک شهر، برنامه ریزی 
حاکمان تعیین کننده اصلی نیســت، بلکه 
رویکرد اجتماع و آنچه در دل آن می گذرد 
تأثیرگذار است و نهایتا نخبگان و حاکمان 
می توانند در این مسیر اندکی تغییر ایجاد 

کنند.
اورعی در ادامه از تأثیر تصمیم گیری ها و 
برنامه ریزی های کلان سخن به میان آورد 
و گفت: حکومت در لایه های مورفولوژی 
شهری به شدت توانایی تأثیرگذاری دارد. 
اتفاقات زیادی اســت که بــا تصمیم های 
حکومــت پیش می رود. ممکن اســت در 
لایه ارزش ها خیلــی توانایی تأثیرگذاری 

نداشته باشــد اما در لایه های مورفولوژی 
که شــامل فاکتورهایی مثل مکان و فضا و 
جمعیت است بســیار موثر است. اتفاقاتی 
مثل توسعه شهر، طریقه این توسعه شهری 
و حتی رشد جمعیت می تواند نمونه هایی 

از این قضیه باشد.
بخشــی در این بــاره گفــت: حاکمیت در 
کوتاه مدت می تواند جلوی برخی اتفاقات را 
بگیرد اما در بلندمدت نه. حرکت نکردن در 
مسیر جریانات اجتماعی شاید به طور موقت 
اثرگذار باشد اما میل جمعی قطعا در نهایت 

مسیر خودش را پیدا خواهد کرد.
مهدی معینی در ادامه این بحث و گفت وگو 
به بیان نظر خویش پرداخت و گفت: بحث زائر 
و گردشگر در مشهد همیشه بحث عمیقی 
است. در جلسه ای که مدتی پیش در همین 
باره با مشاوران شهردار داشتیم، یکی از نکاتی 
که مطرح شد این بود که نسبت بحث زائر و 
گردشگر با بحث های توسعه شهری چیست. 
به هر حال اداره شهر هزینه دارد. این هزینه ها 
باید از طریق گردشــگران تأمین شود یا از 
طریق زائران؟  او همچنین گفت: آن قدر که ما 
به بحث زائر می پردازیم به خود بحث زیارت 
نمی پردازیم. خوب است که زیارت را به جای 
زائر اصل قرار دهیم تا درباره آن بحث و تبادل 

نظر بیشتری صورت بگیرد.
حمیدرضا موحدی زاده نیز درباره مباحث 
مطرح شده گریزی به تعریف هویت شهری 
زد و به بیان نگاه شورای پنجم در این زمینه 
پرداخت. او گفت: منظور از هویت چیستی 
و کیستی هر فرد، شهر و جامعه، و مجموع 
نگرش ها و ویژگی هایی اســت که آن شهر 
و جامعه را از سایرین جدا می کند. بدیهی 
است که حکومت به تنهایی نمی تواند این 
هویت را بســازد اما در جهت دهی به این 
هویت مؤثر اســت. حضور افــراد مختلف 
در مشــهد، رفت وآمد افراد زیادی به آن و 
ماندگاری آن ها در این شهر قطعا مرهون 
وجود امام رضا (ع) اســت. اما همین مردم 
نیــاز دارند تــا در اوقات فراغــت خود، از 
جاذبه های دیگری که در شهر وجود دارد 
استفاده کنند. ما می توانیم برای این مردم 
جاذبه های مختلفی در زمینه های متفاوتی 
ایجاد کنیم تا ماندگاری شان در شهر بیشتر 
شود و در نتیجه به جای اینکه صرفا هزینه 
تولید کنند، از راه های مختلفی مثل خرید، 
تفریح و ... برای شهر درآمدزایی کنند. این، 
اتفاقی اســت که در تمام دنیا رخ می دهد. 
ســرمایه گذاری برای رونق شهری یکی از 
راهبردها و سیاست هایی است که شورای 
پنجم نیــز به آن توجــه دارد. ما معتقدیم 
که این هویــت باید چندوجهی باشــد نه 
تک بعدی، چون در این صورت اســت که 
می توانیم به پیشرفت شهرمان کمک کنیم.
نظرات مخالف و موافق دیگری درباره این 
و مســائلی چون، اجتماع می تواند قوی تر 
عمل کند یا حکومت و اینکه نسبت هزینه 
و درآمد شــهر با زائر و گردشگر می تواند 
به چه صورت باشــد، از جمله پرسش های 
دیگری بود که در این جلســه مطرح شد 
و بحث درباره آن به سلســله نشست ها و 

گفت وگوهای آتی موکول شد.

لیلا کوچک زاده| براى نگريســتن به قامتشــان، بايد 

ســر را تا جايى كه امكان دارد، بلند كرد، گردن را به 
پشــت چســباند و بعد همين طور عقب عقب رفت و 
چشم چرخاند. مشــهدى ها حتما ميل هاى كوره هاى 
آجرپزى را در شهر ديده اند و بارها و بارها از عظمت 
و بلندى اش شگفت زده شده اند و از خود پرسيده اند 
مگر مى شود سازه اى بدون فنداسيون آهنى، نزديك 

به يك قرن، اينچنين استوار و سرافراز مانده باشد.
اين ميل ها فارغ از جنبــه تاريخى، گوياى معمارى و 
نماد شهرنشينى مدرن در مشــهد هستند. در دوره 

پهلوى اول، بــا افزايش جمعيت، ساخت و ســاز در 
شهر نيز سرعت مى گيرد و كوره هاى آجرپزى براى 
تهيه خشت و آجر در محله هاى مختلف مشهد ساخته 
مى شــوند. كوره هايى مدرن و برگرفتــه از نمونه 
آلمانى كه به نــام كوره هاى «تنــوره اى هوفمان» 
معروف بوده اســت. بدين صورت كــه در كنار اين 
مدل كوره، ميلى بلند كه نقش دودكش را ايفا مى كند، 
ساخته مى شود. به مرور زمان و با آمدن كوره هاى 
جديد، ديگر ايــن مدل دودكش ها، كارايــى ندارند و 
تخريب مى شــوند. اكنون تنها 9 ميل  در مشهد باقى 

مانده است و باتوجه به سابقه تاريخى و كاربردشان، 
امروز ميراث دار معمارى صنعتى در مشهد هستند. 
آن ها راويان خاموش تاريخ مشهد هستند كه اگر ثبت 
و رسيدگى نشوند، بيش از پيش فراموش مى شوند 
و مالكانِ زمين هايش، آن ها را فــرو خواهند ريخت. 
در اين گزارش بــه معرفى 6ميل كــوره آجرپزى و 
در دو مســير، به عنوان ظرفيت گردشگرى صنعتى 
و موزه شهرســازى مدرن در مشــهد پرداخته ايم. 
معروف ترينشــان كوره رســتگار مقدم در بولوار 
ميرزاكوچك خان اســت كه در سال 82، ثبت ميراث و 

مرمت شده است. مســير اول با 3ميل، ذوزنقه مانند 
اســت و داخل شــهر واقع شــده و ميل هاى كوره 
آجرپزى روى اضلاع مهم آن، يعنى بولوارهاى ميرزا 
كوچك خان، شهيد اســماعيل پور طرقى و امت قرار 
گرفته است. مســير ديگر هم كه در ادامه مسير اول 
قرار مى گيرد، با 3ميل، در حاشــيه شهر و در انتهاى 
جاده سيمان واقع شده است. در يكى از روزهاى سرد 
و مه گرفته آذر ماه، اين دو مسير را پيش مى گيريم و 
شما را در زيبايى ها و ويژگى هايش شريك مى كنيم.

 نماد معماری صنعتی در مشهد

«قدمت میل های کوره های آجرپزی مشهد حدود ۸۵ 
تا ۹۰ سال است.» مسئول دفتر ثبت آثار تاریخی اداره 
کل میراث فرهنگی خراسان رضوی با بیان این مطلب 
می گوید: در دوره پهلوی اول و در ســال های ۱۳۰۵ تا 
۱۳۱۰، سیستم شهرســازی و ساخت وسازهای دولتی 
تغییر می کند و به دلیل ساخت مراکزی مانند مدارس، 
هنرســتان ها، پادگان ها و بیمارســتان ها، کوره های 
آجرپزی در مشهد متولد می شوند. در واقع این سازه ها، 
نماد هنر آجرپزی در روزگاران قدیم هستند. میراث دار 

معماری صنعتی در مشهد و نماد شهرنشینی مدرن.
محمود طغرایی با اشــاره به وجود کوره های قدیمی تر 
در مشــهد، ادامه می دهد: قبل از سال ۱۳۰۰ در مشهد 
کوره های آجرپزی بسیاری وجود داشته است، به عنوان 
مثال، در محدوده پایین خیابان حرم و پنجراه در منطقه 
معروف به گود خشــت مال ها، کوره وجود داشــته، اما 

با این مکانیزم نبوده اســت. چنانچه در نقشه های سال 
۱۳۲۵، محل کوره ها مشخص اســت.او با بیان اینکه از 
میان میل های باقی مانده در مشهد، میل رستگارمقدم 
در بولوار میرزا کوچک خان در تاریخ ۱۲ بهمن ۱۳۸۲ با 
شماره ثبت ۷۴۷۶ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 
رسیده است، می گوید: در مرمت این بنا، آجرهای فرسوده 
تاج را برداشــتیم و به جای آن آجر ســنتی گذاشتیم. 
اســتوانه پایین را نیز استحکام بخشــی کردیم. ارتفاع 
این میل، بیش از ۳۵متر اســت و هر چــه ارتفاع میل 
بیشتر باشد، قدرت مکش هوای آن هم بیشتر می شود 
و درنتیجه کیفیت آجر بالا مــی رود. در این بین، روی 
بعضی از این میل ها کتیبه ای بــرای معرفی دارد که در 
چه سالی و از سوی چه کسی ساخته شده است. کتیبه 
میل رستگارمقدم موجود است.این موضوع که در کنار 
هیچ کدام از میل های مشهد و حتی رستگارمقدم تابلوی 
معرفی وجود ندارد را با طغرایی در میان می گذاریم، او 

هم با نصب تابلوی معرفی موافق اســت و این موضوع را 
جزو مرحله احیای بنا می دانــد و می گوید: در ثبت یک 
اثر تاریخی، چند مرحله شامل شناسایی، آسیب شناسی، 
تهیه طرح مرمت، اجرای مرمت و احیــا وجود دارد که 
درباره میل رستگار مقدم، مرحله احیا انجام نشده است. 
یعنی بنا باید در مدار دید و مشــاهده مردم قرار بگیرد 
و قصه های مربــوط به آن چه از طریــق تابلوی معرفی 
و چه از طریــق حضور گروه های گردشــگر و مدارس و 
... انجام شــود. در این میان ما باتوجه به تعداد زیاد آثار 
ثبتی در شهرستان مشهد برای مرحله احیا به همکاری 
شهرداری، نیاز داریم.اما پیشنهاد این کارشناس، تبدیل 
فضای اطراف میل ها به موزه شهرســازی مشهد یا موزه 
مصالح ســاختمانی یا ایجاد فضای تاریخی تفریحی در 
اطراف آن اســت.طغرایی ادامه می دهد: ما بقیه کوره ها 
را هم می توانیم ثبت کنیــم، البته آن ها را که مجهزتر و 
پیچیده تر هستند. اما در این راه، دو مشکل وجود دارد، 

یکی اینکه مالکان ملک هایی که کوره ها در آن قرار دارند 
باید برای واگذاری ملک ها مُجاب شوند و نکته دوم مرمت 
و بازسازی این آثار هزینه های سنگینی در بردارد که برای 
این موضوع باید بین سازمان میراث فرهنگی و شهرداری 
تعامل ایجاد شود، زیرا برخی از این کوره ها دارای ترک 
هســتند و باید از لحاظ فنی استحکام بخشی شوند.او با 
بیان اینکه تنها ثبت کردن مسئله را حل نمی کند و بعد از 
ثبت باید برای مرمت و حفاظت آن ها برنامه ریزی کنیم، 
می افزاید: از نظر ما این کوره ها بخشی از هویت معماری 
مشهد و نشانه ای از خروج شهر از حالت سنتی به مدرن 
است، اما باید بین نهادهای مســئول، به ویژه شهرداری 
هم گرایی به وجود بیاید تــا بتوانیم این کوره ها را حفظ 
کنیم. ما همت این کار را داریم و می توانیم آن ها را ثبت 
کنیم اما شهرداری باید برای تملک و در ادامه نگهداری 
این بناها قول مساعد بدهد تا بتوانیم بحث مرمت بنا را نیز 

به انجام برسانیم.

میل همت آباد

دومین میل جاده ســیمان، در محل جمعه بازار همت آبــاد، در بولوار 
طالقانی واقع شده است. راست و چپ این بولوار، انبوه انبارهای ضایعات 
است. میل در یکی از فرعی های انتهای بولوار و در میان محوطه وسیعی 
واقع شده که جمعه ها همه جور جنسی دورتادور میل مبادله می شود. 
تاج میل ســیاه شــده و نشــان از قدمت کوره دارد. دورتادور میل هم 
نشانه های ســوختگی آجرها نمایان اســت که از حضور افراد معتاد در 
پناه میل خبر می دهد. تصورش هم می تواند جالب باشــد که در شلوغ 
بازار روزهای جمعه، مردمی که برای خریــد و فروش در کنار میل قرار 
می گیرند، درباره آن چه فکر می کنند. ابرها در حال بازشدن هستند و از 
زاویه دید ما در کنار این 
بنای خشتی، نور بسیار 
زیبایی روی میل کنار 
جاده ســیمان افتاده 
اســت. گرفتن عکس 
ســلفی در کنار میل ها 
جذاب اســت و تاجش 
هم در عکس می افتد. 
ینجاســت  ا جالــب 
ایــن عکس ها شــبیه 
هــم نخواهنــد شــد 
چــون فضــای اطراف 
میل ها باهــم متفاوت

 است.

میل طالقانی

پایان مسیر در جاده سیمان، به طالقانی۱۰ می رسیم. این میل در فاصله 
بسیار دوری از ما قرار گرفته و ترجیح می دهیم از روی ارتفاع از آن عکس 
بگیریم. نزدیک میل، کوره آجرپزی فعالی هم دیده می شود که در گودی 
قرار دارد. تنها میل چند رنگ در بین میل های دیگر همین است که جلوه 
بی نظیری به آن بخشیده است. هم تاجش ســیاه شده و هم میانه آن و 
شاید بتوان گفت بیشتر از بقیه نشان از سال ها خشت خامی دارد که در 
درون خود پخته و شاکله بسیاری از بناهای شهری شده است، بناهایی 
که روزگاری در قامت خانه، مدرسه و مســجد سرپناه مردمان این شهر 

بوده اند.

میل جاده سیمان

در مســیر دوم میل گــردی مــا بعد از 
شلوغی های جاده سیمان، از کشف رود 
هــم می گذریــم و کم کــم میل کوره 
آجرپزی معروف این راســته رخ نمایان 
می کند. ۷۰- ۶۰متر ارتفاع دارد و به نظر 
می رسد، بلندتر از میل هایی است که تا 
این بخش از مســیر دیده ایم. همچنین 
کنار جاده قرار گرفته است و تفاوت آن 
با تمام میل های دیگــر همین موضوع 

است. دورتادور میل تا جایی که دست می رسد، پر شده از نوشته های ریز 
و درشت تبلیغات. سیم کشی سیار، جوشکاری و... . اما غم انگیزتر از آن، 
دیواری آجری است که از دوطرف میل به بیرون کشیده شده و انگار این 
سازه خشتی جزئی از این دیوار داغان شده است.شخصی به نام حاج عباس 
کشمیری که وردست استادکار این میل بوده، اطلاعات خوبی درباره معمار 
این بنا می دهد. او فردی تهرانی به نام اوستارضا را سازنده این میل معرفی 
کرده و می گوید: ۶۰سال پیش، این آدم متخصص سازنده دودکش کوره 
آجرپزی بوده و هنوز میل هایی که در شــهر خودش ساخته، سرپاست. 
همچنین روایت می کند که اصل این میل ها و این شکل از کوره ها متعلق 
به تهرانی هاست و آنجا هم هنوز تعداد زیادی میل و کوره باقی مانده است 
ولی میل های مشهد را یا خراب کرده اند یا اینکه کوره اش را با خاک پر و 
میلش را تخریب کردند.روی دیوار آجری منتهی به میل می ایستیم، دو 
میل دیگر در فاصله دورتری از ما در مه فرو رفته اند؛ به طوری که این ۳میل 

در کنار هم یک مجموعه زیبای تاریخی را پدید آورده اند.

میل رستگارمقدم

در فاصله کوتاهــی از میدان میرزا کوچک خان، در حالی که مجســمه 
میرزا، تفنگش را در دســت گرفته و دورترها را می کاود، میل خشــتی 
رستگار مقدم سربرافراشته است. با چندین ردیف آجر ریز، دورچین شده 
است و انتهای دورچین ها به چراغ هایی برای نورپردازی منتهی می شود. 
نورهایی که فقط می تواند تا نیمه میل را روشن کنند. میل میرزاکوچک 
خان به نام میل رستگار مقدم، معروف است و در بوستانی به همین نام 
قرار دارد. این میل، در سال ۱۳۸۲، ثبت میراث شده و تنها میلی است که 
در مشــهد به این افتخار نائل آمده! اما با اینکه ثبت میراث شده، تابلوی 
راهنمایی برای معرفی این سازه آجری وجود ندارد و کارایی آن و حتی 
نامش برای معدود گردشگران جای سؤال است. رستگارمقدم، تنها میلی 
است که دریچه آهنی قفل شــده در کنارش باقی مانده و نشان از راهی 
به درونش دارد و شــاید با تمهیدات خاص، بتوان آن را برای بازدید هم 

آماده سازی کرد.

میل گلشور

میل گلشــور در فاصله کمی از بازار فردوســی در بوســتان بهشت، قد 
برافراشته اســت و به دلیل آمد و شد بسیار شــهروندان اعم از زائران و 
مجاوران در دید افراد بســیاری قرار می گیرد. اما این نگاه ها و سؤالات 
خلاصه و کوتاه اســت و از آنجا که اطلاعات تاریخــی و معماری خاصی 
درباره این بناها وجــود ندارد، به راحتی نیز از چشــم و ذهن مردم دور 
می شوند. در اطراف این میل دریچه های آهنی وجود ندارد. هر چه بوده، 
کور کرده و بسته اند. اهالی می گویند در زلزله شدید چند سال قبل، تاج 
این میل می ریزد و بین مردم این گونه روایت می شــود که الماس تاج 
(مفتول فلزی صلیبی شــکل برای انتقال رعد و برق آسمان معروف به 
الماس) نیز ربوده شده است. با وجود نزدیکی میل به خیابان، فضای بسیار 
خوبی دورتادور این میل وجود دارد که برای تماشا و گرفتن عکس کاملا 
بدون خطر و مناسب است و از طرفی مانند میل رستگارمقدم می توان به 
راحتی این بنای خشتی را از نزدیک لمس و تاریخ رفته بر خشت هایش 

را بیش از پیش درک کرد.

میل شهید اسماعیل پور طرقی

شــاید در مســیر اول گردشگری 
مــا، خاص تریــن میــل، در بولوار 
شهید اســماعیل پور طرقی باشد. 
خاص تریــن و البتــه در معــرض 
نابودی تریــن. دورتــادور میــل را 
زمین های سرسبز کشــاورزی فرا 
گرفته اســت و میل مانند جزیره ای 
خواب رفته، از میانش قد برافراشته 
است. همین وضعیت با وجود تمام 
زیبایی اش آن را بــه میلی متروک 
و نزدیک به نابــودی نزدیک کرده 
است. تماشایش در یک روز مه گرفته 
و ســرد پاییزی بســیار لذت بخش 

است. برخلاف دومیل قبلی، فاصله زیادی تا پای میل وجود دارد و امکان 
نزدیک شدن به آن نیست و البته تماشایش از فاصله دور خود جاذبه خاصی 
به آن بخشیده است. پای میل باقی مانده کوره های آجرپزی قدیم دیده 
می شود که به گفته محلی ها حالا به محل خانه روباه و موش های صحرایی 
تبدیل شده و زیست بوم خاصی پدید آورده است. البته این وضعیت آشفته 
آنجا را به پاتوقی برای رفت و آمد معتادها نیز تبدیل کرده است. تاج میل 
افتاده. پرنده ها دورتادور تاج پرواز می کنند و تماشای عقابی نشسته بر این 
تاج شکسته، عظمت گذشته اش را برای دقایقی هم به آن بر می گرداند. 
تماشای میل از خیابان های مختلف هر کدام جلوه خاصی از این سازه را 
به نمایش می گذارد و زیبایی این پدیده آجری را بیشــتر از پیش عیان 

می کند.

میل رستگار مقدم

ارتفاع : ۳۵ متر
تنها میل مشهد که

در سال ۸۲ ثبت میراث 
ملی شده است.
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میل جاده سیمان

مسیر ۱

مسیر ۲

۴ کیلومتر

فاصله مکانی مسیر یک تا دو

۹ کیلومتر

تعداد کل میل های کوره های
آجر پزی باقیمانده در مشهد

۹ عــدد

کشف رود

کشف رود

 در معرض دید

هر ۳میل مسیر یک ، در فضای پارک مانند 
و ســبز قرار گرفته اند و در کنار هرسه، نماد 
شهری خاصی وجود دارد که باعث می شود 
بیش از پیــش در دید عموم قــرار بگیرند. 
یکی در کنار مجســمه میرزا کوچک خان، 
دیگری در کنار بــازار و یکی هــم در کنار 
بزرگراه بابانظر. از طرفــی باتوجه به ارتفاع 
بلند میل ها، از چند خیابان و زاویه مختلف 

دیده می شوند.

 میل در رعد و برق

از جاذبه های این میل ها، تماشــای آن در 
شــب های بارانی پر رعد و برق است. شاید 
افراد بســیار کمی لحظه ای را دیده باشند 
که بــرق آســمان بارانی، به بلنــدای میل 
برخورد می کند و به پایین منتقل می شود 
و جلوه طبیعی بی نظیــر و تاحدی هولناک 
پدید می آورد. گرچــه معماران این بناهای 
خشــتی، برای این هولناکی تمهید ویژه ای 
چیده اند. یک متر بالاتر از تــاج بنا، مفتول 
آهنی صلیبی شکل، کار گذاشــته اند تا در 
هنگام رعد و برق ســنگین که خطر درهم 
کوفته شــدن تاج را در پی دارد، نور بعد از 
برخورد با این ســازه آهنی از طریق ســیم 
به زمین منتقل شــود. در زمان زلزله های 
شــدید هم محلی هــا از حرکــت پاندولی 
میل می گوینــد که البته با ترس بســیار از 

ریزش میل برای آن ها همراه می شود.

 فاصله میل ها و کوره ها

کوره ها در فاصله ۶ تا ۱۰متری میل ها واقع 
شــده بود و از طریق کانالی راهرومانند و با 
قطر حدود ۷۰سانتی متر در زیرِ زمین، به هم 
متصل بودند. با تنظیم دریچه ها، هوای داغ 

و پر از دود جابه جا می شده است.

 دلیل قدِ بلندِ میل ها

۷۰-۶۰ســال پیش که خبــری از هواکش 
نبود، اگر این دودکش ها را با ارتفاع کمتری 
می ساختند، اصلا نمی توانســت به خوبی 
موجب انتقال هوا باشد. میل کوره را تا حدی 
بالا می بردند که هم راحت دود را از کوره به 
بیرون ببرد و هم اینکه از آن طرف هوای سرد 
را به پایین منتقل کند. از همه مهم تر بتواند 
دود زیادی را که از کــوره بیرون می آید به 
دورترین نقطه ممکن ببرد نه محیط نزدیک 
خودش. از طرفی حرارت این کوره ها آن قدر 
زیاد بوده که گاهی اوقات به جای دود از سر 

دودکش آتش بیرون می آمده.

 میلگردهایی به جای نردبان

بــرای ســاخت میل کــوره آجرپــزی، از 
چوب بســت کــه نمونــه چوبــی همین 
داربســت های امروزی اســت، اســتفاده 
می کردنــد. داخل خود میل کــوره هم در 
فواصل ۳۰سانتی متری، میلگردهایی درون 
دیوار گذاشته می شــد که کار نردبان و پله 
را انجام می داده است و گاهی از آن بالا هم 

می رفتند.  شیوه تخریب میل ها

شــیوه تخریب میل این طور بود که پایین 
دودکش را از چهار طرف سوراخ می کردند. 
بعد یک چوب داخل آن می گذاشتند و آتش 
می زدند. همین که داغ می شد، دهانه هایی 
که ایجاد شده بود گشاد می شدند و صدای 
جیرینگ نشست کردن دودکش در می آمد. 
چند دقیقه بعد هم میل کوره مثل فرفره دور 

خودش می چرخید و فرومی ریخت.

 میل های ایرانیزه شده

تا پیــش از ورود این کوره ها بــه ایران، ما 
به شــکل ســنتی آجرپزی می کرده ایم. به 
این ترتیب که وســط کوره آتش روشــن 
می شــده و خشــت های آجــر را اطرافش 
می چیده اند تا پخته شود. در اصطلاح به این 
نوع کوره ها، صحرایــی می گفته اند. حدود 
سال۱۸۸۵میلادی فردی به نام هافمن کار 
ســاخت کوره های جدیدی را آغاز می کند 
که به دلیل ایده ناب و بکرش، در آن سال ها 
برنده جایزه نوآوری می شود. اصل بنای کوره 
هافمن بیضی شکل است و ارتفاع دودکش 
آن کمتر از چیزی است که اکنون در ایران 
وجود دارد. حتی در برخی مناطق اروپا آن 
را به شکل صلیب می ســاخته اند اما همین 
که پای این کوره ها به ایران باز شده، اول از 
همه شکل آن از بیضی به دایره تغییر کرده 
تا فضای کمتری اشــغال کند و بعد ارتفاع 
دودکش هایش بیشتر و قدری هم با معماری 
ایرانی تلفیق شده است تا این میل کوره های 
خارق العاده خلق شود. کوره هافمن فضایی 
پوشیده اســت با تقریبا۲۶اتاق. آجرپزها به 
این اتاق ها قمیر می گویند و خشــت های 
خام را از یک جایگاه یا درگاه خاص، در آن 
می چینند و درش را گل می گیرند. ســپس 
آتش را از سوراخ هایی که روی سقف تعبیه 
شده به قمیرها می رسانند و بعد همه کار را 
می سپرند به خود کوره تا چند روز بعد آجر 

پخته تحویل بگیرند.

 ساخت میل روی آب

درباره نحوه ســاخت میل جاده ســیمان، 
روایتی از بنای قدیمی آن باقی مانده است: 
زمین را در حدود ۱۹متر گود کردند. وقتی 
به آب رسیدند، درون چاه، آهک ریختند و 
رویش هم ســنگ های بزرگی انداختند. تا 
چند روز ســنگ و آهک داخل این گودال 
ریختند تا پی میل آماده شود. از این ۱۹متر، 
۱۶تا ۱۷مترش به همین شــیوه پر و از آنجا 
به بعد تازه کار ساخت دودکش و آجرچینی 
شــروع شــد، تا پی به اصطلاح، خودش را 
بگیرد و به قول بناها سفت شود و آماده کار، 
چیزی در حدود ۲ماه طول کشید. این البته 
غیر از آن ۸۰روزی بــود که خود دودکش را 

می ساختند.

گشتی در دنیای شگفت انگیز میل های کوره های آجرپزی مشهد که ظرفیت تبدیل به موزه شهرسازی را دارد
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تزئینات بی نظیری در تاج تمام 

میل های کوره های آجرپزی هویداست 

که نماد هنر دست معماران متبحر آن 

دوران است. جایی که دیگر آجرها ساده 

کار نشده اند و برای خودشان طرح و 

شکلی دارند، درست شبیه پشت بام های 

خانه های قدیمی چندصدساله ای که 

تعدادی از آن ها در مشهد باقی مانده 

است.


